关于举办2025年无锡市生态环境监测社会化机构和重点企业技术人员监测技能竞赛的通知

各生态环境监测社会化机构、重点企业：
为进一步提高全市生态环境监测社会化机构和重点企业技术人员的业务水平，引导和激发广大环境监测人员学习技术、钻研业务的热情，推动环境监测工作的标准化、规范化、科学化，根据《无锡工匠·2025年无锡市生态环境职业技能竞赛实施方案》，我局决定举办2025年无锡市生态环境监测社会化机构和重点企业技术人员监测技能竞赛（以下简称“技能竞赛”），现将有关事项通知如下：
一、竞赛目的
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平生态文明思想，以监测先行、监测灵敏、监测准确为导向，以高标准保障监测数据“真、准、全、快、新”为目标，坚持以赛促训、以训促学、以学促干，激励广大环境监测人员精炼技术、深钻业务、提升能力、争创先进，为推进美丽无锡建设提供更有力的监测支撑。
二、内容和形式
技能竞赛由理论考试（预赛）、现场操作（决赛）两部分组成，决赛取预赛成绩前20名选手参加。
1、理论考试
重点考核选手对生态环境监测形势与政策、生态环境监测技术、质量保证与质量控制、综合评价等知识的掌握和熟悉情况。考试内容涵盖地表水、地下水、海洋、大气、温室气体、声、固体废物、土壤、生态(含生物)等要素，涉及生态环境质量监测、污染源监测和环境应急监测等领域，覆盖手工监测、现场监测、在线自动监测及遥感监测等。
理论考试采用闭卷方式，考试时间为120分钟，满分100分，题型包括填空题、选择题、判断题、简答题、计算题等。考试完毕后，由专家组根据标准答案和评分细则对试卷进行统一批阅，并在监督委员会监督下进行分数统计。
2、现场操作
考核项目为水中氨氮的测定分析。
选手自备实验分析设备，按照《水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光光度法》（HJ535-2009），对专家组发放的水中氨氮样品进行分析。
三、参赛要求
（一）参赛选手
检测机构需注册地在无锡并具备有效CMA资质，重点企业需在无锡市具有实验室并具备分析常规项目的能力，每家检测机构、重点企业限4人报名，其中联系人1名、选手3名。
报名人员应当在本单位从事环境监测工作满1年以上，且近两年无违规、违纪和违法不良记录，报名时需所在单位出具劳动合同、社保缴纳记录等证明材料。
（2） 物资准备
技能竞赛活动所需场地、电力、考核样品由组委办提供，现场操作项目所需的仪器设备、试剂器皿等物资由各参赛选手自行准备。
四、时间安排
1、报名
9月16日前将报名表和汇总表盖章扫描件及word电子版（见附件1、附件2）发送至竞赛工作组邮箱2325168031@qq.com，文件名须命名为技能竞赛报名表（公司全称）。
2、预赛
9月18日，具体时间、地点比赛前通知各单位联系人
3、决赛
9月27日，具体时间、地点比赛前通知各单位联系人
五、评分方法
技能竞赛采用理论考试和现场操作相结合的方式，理论考试得分和现场操作得分合计为个人总成绩，按照个人总成绩高低确定个人名次，个人总成绩相同时以理论考试分数高者为第一名。
六、其他要求
各单位要高度重视本次技能竞赛活动，广泛动员、精心组织，将其作为提升人员专业素养、挖掘内部人才潜力的重要契机。后续将适时发布关于本次竞赛的有关通知，请各单位密切关注并做好相应准备。

附件：
1.2025年度无锡市生态环境监测社会化机构和重点企业监测技能竞赛选手报名表
2.2025年度无锡市生态环境监测社会化机构和重点企业参赛人员汇总表

                        无锡市生态环境局
2025年9月12日

（联系人及联系方式：市监测监控中心唐一苗81835020、13861729740，周国婧81835567、15161539682）
[bookmark: _GoBack]
[bookmark: bookmark105][bookmark: bookmark106][bookmark: bookmark104]

附件1
2025年度无锡市生态环境监测社会化机构和重点企业监测技能竞赛选手报名表
单位：
	姓名

	性别

	出生年月

	（2寸照片）

	民族

	政治面貌

	文化程度

	工作单位

	身份证号

	联系方式

	在本机构/企业工作
起始时间

	现从事专业及年限

	现任专业技术资格

	技术资格评定时间

	个人
简历

	主要
工作
成绩

	单位
意见
	年    月    日
                                  单位（盖章）：

附件2
2025年度无锡市生态环境监测社会化机构和重点企业参赛人员汇总表
	姓名
	性别
	工作单位
	职务/职称
	身份
	联系电话
（手机）

备注：人员身份填联系人或选手。